
Krūmmelleņu slimības 
tuvplānā

Mg.biol, agronome Jūlija Vilcāne



SLIMĪBAS ATTĪSTĪBAS CIKLS

PIEMĒROTI VIDES APSTĀKĻI 

(gaisa mitrums, mitrums uz lapām, 

ziediem, gaisa temperatūra

SLIMĪBAS KLĀTBŪTNE 

(infekcijas avots)

Blakus, vai stādījumā

IEŅĒMĪGA ŠĶIRNE

Šķirne, augs, suga, hibrīds – kas 

nav izturīgs pret konkrēto 

slimības ierosinātāju



Krūmmelleņu ogu puves- kas ietekmē ogu kvalitāti

• Pelēkā puve • Gatavo ogu puve • Dažādas – sadalītāji 
(bagātīga vide)



PELĒKĀ PUVE

• NAV SPECIFISKA mellenēm (t.i. – var inficēties no 
dažādiem citiem augiem)

• Cirkulē dabā, atmirusi koksne, lapas, utt. 

• VEICINOŠIE FAKTORI:

- T. zem 20°C

- Mitrums

- Daudz atlieku, vecu zaru

- Apsalušie dzinumi, ziedi

- Sabiezināti stādījumi

- Aizvējš







Pelēkās puves izplatības risks, atkarībā no temperatūras 
un lapu mitruma ilguma

TEMPARATŪRA (ºC)
Lapu mitrums (h)

S
li

m
īb

a
s 

iz
p

la
tī

b
a

s 
ri

sk
s

S
li

m
īb

a
s 

iz
p

la
tī

b
a

s 
ri

sk
s

Ogu puves izplatībaOgu puves izplatība

AVOTS: https://ipm.ces.ncsu.edu/development-of-

anthacnose-and-botrytis-strawberry-fruit-infection-risk-

models/



GATAVO OGU PUVE/ ANTRAKNOZE (RŪSA)







KUR TIEŠI SĒNE DZĪVO?



Ogu puves izplatība Ogu puves izplatība

Antraknozes izplatības risks, atkarībā no temperatūras un 
lapu mitruma ilguma

TEMPARATŪRA (ºC) Lapu mitrums (h)

S
li

m
īb

a
s 

iz
p

la
tī

b
a

s 
ri

sk
s

S
li

m
īb

a
s 

iz
p

la
tī

b
a

s 
ri

sk
s



Smidzināšanas laiks

P
E

L
Ē

K
Ā

 

P
U

V
E

V
IS

A
S

 

S
L

IM
ĪB

A
S

• SMIDZINĀŠANAS REIŽU SKAITS



IZMĒĢINĀTĀS SHĒMAS 2019-2021

Svarīgi saprast, ka:

mēslošanas līdzekļi 
neaizvietos fungicīdus, 
bet izmēģinājuma mērķis 
ir samazināt fungicīdu 
lietošanu, tad, kad 
nepieciešams būtiski 
samazināt AAL atliekas –
Global GAP, Lidl utt. 
izmantojot visu to, kam 
ir ietekme uz slimību 
ierosinātājiem, bet nav 
atlieku. 



Izmēģinājumu rezultāti 2020 (2021 vēl tiek analizēti)

Secinājums: būtiska atšķirība ir starp 
šķirnēm, jo to ziedēšanas laika nianses 
atšķiras, smidzinot vienā laikā, ziedēšanas 
stadijas atšķiras. 

Smidzināšanas laiks jāpielāgo?

18.9
16.7

15.6
16.7

15.6
16.7

10
12.2

7.8
8.9

15.6

K
O

N
T

R
O

L
E

S
T

A
N

D
A

R
T

S

B
IO

K
O

M
B

IN
Ē

T
S

 1

K
O

M
B

IN
Ē

T
S

 2

S
A

IM
N

IE
C

ĪB
A

S
 

V
A

R
IA

N
T

S

Kopējais bojāto ogu īpastvars, %

Šķirne 2 Šķirne 1



Kontrole, smidzināts 
1x
ar Swich (kā pamata 

smidzinājums visam)

2.variants 
+ 2x Signum (kopā 
3 fungicīdi) 

30.10.2020., 

‘Chipewa’ 



Dažādu smidzināšanas veidu ietekme uz ogu 
kvalitāti (30.oktobris, t.i. 75 dienas pēc novākšanas)

Kontrole, Swich 1x
2.var, tikai fungicīdi, 

Swich 1x + 2x Signum
3.var, BIO – Prestop, Serenade

Aso, Dentamet, Kelpak



IEDALĪJUSM VIELĀM, KAM IR EFEKTIVITĀTE PRET OGU PUVĒM

LAIKS, KAD IR 

EFEKTĪVS

GRUPA Konkrēts produkts IZMAKSAS 1ha

PIRMS 

PLAUKŠANAS

VARA preparāti

Sērkaļķis

Čempions (varš) 16-24 eur/ha (BIO, devas ierob.)

Vara Win (varš) 20-24 eur/ha (BIO, 2 kg/ha)

Curatio (sēra polisulfīds) 35 eur/ha (BIO, 10 L/ha)

Pirms ziedēšanas, pēc ogām Vieglie vara preparāti Dentamet (Zn, Cu) ~11 eur/ha (BIO)

Ziedēšana Ķīmiskie fungicīdi

Mikrobioloģiskie fungicīdi

Signum 75 eur/ha/1x-apstrāde

Swich 88-176 eur/ha (0,5-1 kg/ha, 1x)

Serenade ASO 102 eur/ha (1x, vajag līdz 5-6)

Prestop 200-300 eur/ha? (pārrēgistrācija)

Pirms ogu vākšanas, ogu 

vākšanas laikā

Mikrobioloģiskie fungicīdi

Mēslošanas līdzekļi 

‘stiprinātāji’

Serenade ASO

Greenstim/Lalstim

Actisil

Kalcijs

102 kg/ha (8 L)

38.18 eur/ha (2 kg)

25 -50 eur/ha

4-28 eur/ha

Uzreiz pēc ogu novākšanas Vara preparāti, vieglie vara 

preparāti

Fungicīdi

Rudenī Varš, sērkaļķis (agresīvie)



FUNGICĪDI
VARŠ, 

SĒRKAĻĶIS

KALCIJS

KALCIJS + 
Fungicīds?

Mikrobioloģiskie 
+ stiprinātāji

GRIEZŠANA

!

Ārstējoši, vai 

infekciju mazinoši 

fungicīdi, vara 

preaprāti



Atziņas un informācija no starptautiskās krūmmelleņu 
konferences, 2021/marts un dažu valstu pētījumu rezultāti

B.Strik, Oregon
State University







Kalcija smidzinājumu 
nozīme, Čīle 2021

• Agrie – ziedlapiņu nobiršana

-400 g/ha kalcija tīrvielā

-800 g/ha kalcija tīrvielā

• Vēlie – zaļās ogas

-400 g/ha kalcija tīrvielā

-800 g/ha kalcija tīrvielā

2 smidzinājumi

Kalcija smidzinājumi:

- samazināja ogu nožūšanu glabāšanās laikā 

vidēji par 3-5 % (~120-200 eur/T +)

- palielināja ogu stingrību 

-samazināja ogu puvi 



15 dienas 30 dienas 45 dienas

Veselās Nožuvušās Puvušās

Augsts fungicīdu lietošanas līmenis







PATUR

IZGRIEŽ
IZGRIEŽPATUR

GRIEŠANAS PAMATPRINCIPI

t.s. SLOTAS, 

ļoti sazaroti 

iepriekšējo 

gadu dzinumi

Sausi, 

neražojoši vai 

vāji ziedoši 

dzinumi



Dažādu zaru veidi

2- gadīgs



Griešanas uzdevums ir arī
samazināt ziedu skaitu, to dara pēc
iespējas agrāk pavasarī, vai ziemā!
Vienmērīgāka ražošana!





Vēlies lielas ogas – griez!

1 (2) gadīgs 

dzinums – lielākās 

ogas

2 (3) gadīgs 

dzinums –

mazākas ogas

3 (4) gadīgs 

dzinums –

mazākas ogas



Dažādu zaru veidi

2- gadīgs



PALDIES!


